Ademais, pelo fato do objeto deste Termo de Referência não se enquadrar ao artigo 

supracitado, a pesquisa de preços realizada considerou como regramento legal o 

Decreto Estadual nº41816/2023. 

O valor total previsto para contratação do objeto deste Termo de Referência 

corresponde a R$ 280.792,67 (duzentos e oitenta mil, setecentos e noventa e dois 

reais e sessenta e sete centavos). De acordo com os critérios estabelecidos pela 

Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 (e atualizados na Lei 

complementar nº147, de 7 de agosto de 2014), como o valor apresentado ultrapassa 

o limite de R$ 80.000,00, não há necessidade de reserva de cota ou exclusividade

[...]

Estas indicações seguem o Parecer nº25/09, da lavra da i. 

. 

Procuradora do Estado Dra. Simone Maiato Gomes Butter. 

2.6 DO VALOR TOTAL PREVISTO PARA CONTRATAÇÃO 

O valor total previsto para contratação do objeto deste Termo de Referência 

corresponde a R$ 280.792,67 (duzentos e oitenta mil, setecentos e noventa e 
dois reais e sessenta e sete centavos), conforme última Planilha Orçamentária 

anexada no processo SEI-490001/000012/2024. 

3. CARACTERIZAÇÃO DA ÁREA DE INTERVENÇÃO E ENTORNO 
Guapimirim é um dos 92 municípios que compõem o Estado do Rio de Janeiro e

[...]

O município de Guapimirim é réu em Ação Civil Pública, movida pelo Ministério 

Público, onde o Estado do Rio de Janeiro figura como réu solidário através do processo 

judicial nº 0005181-69.2011.8.19.0073, o qual possui sentença condenatória, com multa 

fixada em R$18.630.000,00 (dezoito milhões e seiscentos e trinta mil reais). O objeto da 

ação é a remoção de 40 (quarenta) famílias residentes em área de risco geológico e 

ambiental, atestado pela Defesa Civil do Município. 

Tendo em vista as premissas contidas no Decreto Habita+, o qual, em seus conceitos 

e objetivos, determina um conjunto de ações, dentre as quais a construção de